
 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO CASA ITALIA 

 

DECRETO DI APPROVAZIONE 

 

 

Contratto Esecutivo al Contratto-Quadro CONSIP SPC Cloud - Lotto 1 – “Servizi di Cloud 

Computing per la Pubblica Amministrazione” nell’ambito della realizzazione del “Portale Nazionale 

delle Classificazioni Sismiche” (PNCS). 

 

CIG: 8626134EF4 

CUP: J51D19000000006 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive modifiche ed integrazioni, recante disciplina 

dell’attività di Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

norme sull’ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri, ai sensi dell’articolo 11, legge 15 

marzo 1997, n. 59, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo 5 dicembre 2003, n. 343;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” che, all’articolo 11, ha disposto che ogni progetto di investimento pubblico sia 

dotato di un Codice unico di progetto (CUP); 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il decreto legislativo 1 dicembre 2009, n. 177, recante “Riorganizzazione del Centro nazionale 

per l'informatica nella pubblica amministrazione”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Legge di 

contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208, che, all’articolo 1, comma 512, dispone, al fine di garantire 

l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, che 

le amministrazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti esclusivamente attraverso il 

ricorso agli strumenti di acquisto della Consip S.p.a.; 

DCI-0000840-A-18/05/2021



2 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dal decreto legislativo 19 

aprile 2017, n. 56, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto [...] 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, nonché le linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac) adottate in materia; 

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno 

al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 

COVID-19”, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, e visti in particolare gli 

articoli 119 e 121;  

VISTO il Regolamento (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio 17 dicembre 2013, n. 1301/2013, 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale, che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 e reca 

disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e 

dell’occupazione”;  

VISTO il Regolamento (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio 17 dicembre 2013, n. 1303/2013, 

che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e reca disposizioni comuni sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e 

sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

VISTO il Regolamento (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio 17 dicembre 2013, n. 1304/2013, 

relativo al Fondo sociale europeo, che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006; 

VISTO l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020 per l’impiego dei Fondi Strutturali e di 

Investimento Europei, adottato con decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2014) 8021 

final del 29 ottobre 2014 e modificato con decisione di esecuzione C(2018) 598 final dell'8 febbraio 

2018; 

VISTO il PON “Governance e capacità istituzionale” 2014-2020 (di seguito anche PON), adottato 

con decisione della Commissione Europea C(2015) 1343 final del 23 febbraio 2015 e successive 

modifiche C(2016) 7282 final del 10 novembre 2016, C(2018) 5196 del 18 luglio 2018 e C(2018) 7639 

final del 13 novembre 2018, la cui Autorità di Gestione, ai sensi dell’articolo 123 del Regolamento 

(UE) n. 1303/2013, è individuata presso l’Agenzia per la Coesione Territoriale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 e successive 

modificazioni, concernente la disciplina dell'autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del 

Consiglio dei ministri; 

VISTI il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1 ottobre 2012 e successive modifiche e 

integrazioni, concernente l’ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, che all’articolo 12-bis ha istituito il Dipartimento Casa Italia per l'esercizio delle funzioni di 

indirizzo e coordinamento dell'azione strategica del Governo connesse al progetto “Casa Italia” e il 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, che modifica il succitato articolo 12-

bis, assegnando, tra l’altro, al Dipartimento Casa Italia le funzioni di indirizzo e coordinamento 

dell'operato dei soggetti istituzionali competenti per le attività di ripristino e di ricostruzione di territori 

colpiti da eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall'attività dell'uomo, successive agli 

interventi di protezione civile; 

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 28 febbraio 2017, n. 58, adottato ai 

sensi dell’articolo 16 del decreto-legge 4 giugno 2013, n. 63, convertito con modificazioni dalla legge 

3 agosto 2013, n. 90, e successivamente modificato dai decreti ministeriali n. 65/2017, n. 24/2020 e n. 

329/2020, con il quale vengono approvate le linee guida per la classificazione del rischio sismico delle 



3 
 

costruzioni, nonché le modalità per l’attestazione, da parte di professionisti abilitati, dell’efficacia degli 

interventi effettuati; 

VISTA la Convenzione del 4 agosto 2015 tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale e la Presidenza 

del Consiglio dei Ministri-Dipartimento della Funzione Pubblica, con la quale il medesimo 

Dipartimento della Funzione Pubblica è designato, ai sensi dell’articolo 123, comma 6, del 

Regolamento (UE) n. 1303/2013, quale Organismo Intermedio per lo svolgimento di determinati 

compiti dell’Autorità di Gestione; 

VISTA la Convenzione, sottoscritta in data 5 luglio 2019 e registrata dalla Corte dei conti in data 23 

settembre 2019, n. 1865, tra il Dipartimento della funzione pubblica, in qualità di Organismo 

intermedio, e il Dipartimento Casa Italia, in qualità di Amministrazione beneficiaria - per la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Portale 

Nazionale delle Classificazioni sismiche (PNCS)” – con attribuzione del CUP J51D19000000006; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento Casa Italia, prot. n. 1797 del 29 novembre 2019, con il quale 

è nominata Responsabile del progetto il Cons. Isabella Imperato; 

CONSIDERATO il programma biennale 2020-2021 degli acquisti di beni e servizi del Dipartimento 

Casa Italia, adottato ai sensi del decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 

2018, n. 14, e approvato con decreto DCI prot. n. 1932 del 5 novembre 2020, pubblicato sulla pagina 

Amministrazione Trasparente della Presidenza del Consiglio dei ministri, ai sensi dell’articolo 21 del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA la scheda progettuale relativa al progetto “Portale Nazionale delle Classificazioni sismiche 

(PNCS)” - CUP J51D19000000006 trasmessa all’Organismo Intermedio con nota prot. DCI 2062-P 

del 17 novembre 2020, in base alla quale è prevista una spesa così ripartita: Attività 1 – “direzione 

coordinamento” euro 203.584, Attività 2 – “comunicazione e disseminazione” euro 268.224, Attività 

3 – “monitoraggio e valutazione” euro 165.959, Attività 4 – “realizzazione del Portale e messa online” 

euro 1.190.134, Attività 5 – “attività accompagnamento” euro 346.207;  

CONSIDERATO che la specifica Attività 4 – “Realizzazione del Portale e messa online” prevede la 

realizzazione del portale tramite l’adesione a specifici contratti quadro Consip dedicati alla 

realizzazione e messa in esercizio di sistemi informatici, secondo le specifiche tecniche definite, anche 

in collaborazione con gli stakeholder progettuali; 

VISTO l’articolo 26 del Contratto Quadro secondo cui, ai sensi dell’articolo 4, comma 3-quater, del 

decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, si 

applica in favore di CONSIP S.p.A. il contributo di cui all’articolo 18, comma 3, del decreto legislativo 

1 dicembre 2009, n. 177, come disciplinato dal Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 

giugno 2010, nella misura dell’8 per mille in ragione del valore complessivo del Contratto esecutivo 

al netto di IVA;  

VISTO il Contratto Quadro SPC Cloud - Lotto 1 – “Servizi di Cloud Computing per la Pubblica 

Amministrazione” stipulato tra Consip S.p.A. e il RTI Aggiudicatario, composto dalle aziende 

Telecom Italia S.p.A., Enterprise Services Italia S.r.l., Poste Italiane S.p.A. e Postel S.p.A. (d’ora in 

avanti “Fornitore”) (All.1); 

VISTO il Manuale di Istruzioni per il Beneficiario, vers. 1.9 del 16 dicembre 2020, adottato 

dall’Agenzia per la Coesione territoriale per la gestione delle operazioni da parte dei Beneficiari del 

Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale” 2014-2020; 

VISTA la determina a contrarre DCI 231-A del 9 febbraio 2021, con la quale è stata autorizzata da 

parte del Responsabile del progetto l’acquisizione, mediante adesione al Contratto Quadro Consip SPC 

Cloud – Lotto 1 – “Servizi di Cloud Computing per la Pubblica Amministrazione”, dei servizi relativi 

alle esigenze di messa in esercizio del “Portale Nazionale delle Classificazioni Sismiche” – finanziato 



4 
 

nell’ambito del PON “Governance e capacità istituzionale” 2014-2020 – Asse 3- OT 11 – OS 3.1 

Miglioramento della governance multilivello e della capacità amministrativa e tecnica delle pubbliche 

amministrazioni nei programmi d’investimento pubblico – RA 11.6 – azione 3.1.5, ai fini della 

conseguente stipula del contratto esecutivo con il “Fornitore”, nel limite dell’importo di euro 99.000,00 

(euro novantanovemila/00), incluso il contributo Consip di cui all’articolo 2 del presente decreto, 

esclusa IVA e ogni altro onere (All.2); 

CONSIDERATO che con la sopracitata determina a contrarre il Cons. Isabella Imperato assume il 

ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP);  

VISTO il Piano dei fabbisogni approvato dal Responsabile del progetto, secondo la procedura prevista 

dall’articolo 7 del Contratto Quadro SPC 1, inviato al Fornitore con nota prot. DCI 238-P del 10 

febbraio 2021 (All.3); 

VISTO il Progetto dei Fabbisogni redatto dal Fornitore, in conformità a quanto previsto dall’articolo 

7 del citato Contratto Quadro SPC 1, acquisito al prot. DCI 330-A del 22 febbraio 2021 (All.4); 

CONSIDERATA la regolarità dei documenti unici di regolarità contributiva (DURC) degli operatori 

economici componenti il citato raggruppamento temporaneo di imprese (All.5); 

VISTO il Contratto esecutivo sottoscritto in data 24 febbraio 2021 dal Responsabile del progetto, 

trasmesso unitamente alla copia controfirmata del Progetto dei fabbisogni al fornitore, con nota DCI 

344-P del 24 febbraio 2021, per l’importo complessivo di euro 22.922,59 (euro 

ventiduemilanovecentoventidue/59), esclusi IVA e contributo Consip (All.6);  

CONSIDERATO che l’IVA di legge sul suddetto importo ammonta ad euro 5.042,97 (euro 

cinquemilaquarantadue/97) e che quindi l’importo al lordo di IVA del suddetto Contratto è pari a euro 

27.965,56 (euro ventisettemilanovecentosessantacinque/56); 

CONSIDERATO che il valore del Contratto esecutivo da prendere a riferimento per il calcolo del 

Contributo CONSIP è pari a euro 22.922,59 (euro ventiduemilanovecentoventidue/59) e che quindi 

l’ammontare del contributo stesso, quantificato nell’8‰ (otto per mille) di predetto importo, risulta di 

euro 183,38 (euro centoottantatre/38), IVA esente; 

VISTO il contratto esecutivo controfirmato dal Fornitore, acquisito, unitamente al Patto di integrità, 

al prot. DCI 492-A del 25 marzo 2021 (All.7);  

CONSIDERATO che le attività oggetto del presente decreto comportano una spesa complessiva di 

euro 28.148,94 (euro ventoottomilacentoquarantootto/94), inclusi IVA e contributo CONSIP, e 

trovano copertura economica nelle risorse previste dalla scheda progettuale del progetto “Portale 

Nazionale delle Classificazioni sismiche (PNCS)”- CUP J51D19000000006, approvato con la sopra 

citata Convenzione tra il Dipartimento della funzione pubblica, in qualità di Organismo intermedio, e 

il Dipartimento Casa Italia, in qualità di Amministrazione beneficiaria, nell’ambito del PON 

“Governance e Capacità istituzionale” 2014-2010; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 marzo 2021, registrato alla Corte dei 

conti in data 13 aprile 2021, n. 795, con il quale il Cons. Elisa Grande è stata nominata Capo del 

Dipartimento Casa Italia;  

SU PROPOSTA del Responsabile del progetto, Cons. Isabella Imperato, protocollo DCI n. 805-A 

dell’11 maggio 2021; 

 

DECRETA 

 

per tutto quanto indicato in premessa, che costituisce parte integrante del presente decreto, 



5 
 

 

Articolo 1 

E’ approvato il Contratto esecutivo con l’operatore economico “Raggruppamento Temporaneo di 

Imprese” (Fornitore) costituito da Telecom Italia S.p.a., Enterprise Services Italia S.r.l., Poste Italiane 

S.p.a. e Postel S.p.a., per l’adesione al Contratto Quadro Consip SPC Cloud - Lotto 1 – “Servizi di 

Cloud Computing per la Pubblica Amministrazione” ai fini delle esigenze di messa in esercizio del 

“Portale Nazionale delle Classificazioni Sismiche” (CUP J51D19000000006 - CIG 8626134EF4), 

stipulato in data 24 febbraio 2021 e controfirmato dal suddetto Fornitore in data 25 marzo 2021, per 

un importo complessivo di euro 22.922,59 (euro ventiduemilanovecentoventidue/59), al netto di IVA, 

di contributo dovuto a Consip S.p.a. e di ogni altro onere.  

 

Articolo 2 

La spesa complessiva, al lordo di IVA e di contributo Consip S.p.a., pari ad euro 28.148,94 (euro 

ventoottomilacentoquarantootto/94), è assunta a valere sulle risorse previste dalla scheda progettuale 

del progetto “Portale Nazionale delle Classificazioni sismiche (PNCS)” (CUP J51D19000000006), 

nell’ambito del PON “Governance e Capacità istituzionale” 2014-2010, Attività 4 “ Realizzazione 

del Portale e messa online”, rispettivamente per la somma di euro 22.922,59 (euro 

ventiduemilanovecentoventidue/59) a titolo di corrispettivo del contratto, di euro 183,38 (euro 

centoottantatre/38) a titolo di contributo Consip, IVA esente, e di euro 5.042,97 (euro 

cinquemilaquarantadue/97) a titolo di IVA.  

 

Il presente decreto è trasmesso, per i successivi adempimenti, ai competenti organi di controllo. 

 

 

Roma, 17 maggio 2021 

Il Capo del dipartimento 

Cons. Elisa Grande 

 

  


		2021-05-17T11:57:12+0000
	IMPERATO ISABELLA


		2021-05-18T07:27:12+0000
	GRANDE ELISA




